
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

UNESPAR/SETI/SESP 

 
EDITAL Nº 011/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR 

 
A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
considerando o EDITAL Nº 001/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 18 de abril de 2022 
e suas retificações subsequentes, 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1° Divulgar o Resultado dos recursos deferidos relativos à prova de títulos do processo 
seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Gestão da Segurança Pública (a 
distância), vinculado ao Programa de Residência Técnica do Estado do Paraná, Para atuar 
junto à SESP, conforme o quadro abaixo com a nova pontuação: 
 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classifica
ção 

Observaç
ão 

BRUNO PIERRE THIAGO ROSA 9,0 Cascavel -  Psicologia 1°   

EYMYLY MAYRA DE OLIVEIRA FARIA 8,9 Cascavel -  Psicologia 2°   

VILMAR GÖRMANN 9,7 Cascavel - Direito 1°   

ÁTILA DA SILVEIRA STRAPASSON 8,6 Cascavel - Direito 2°   

EVALDO ROBERTO DA SILVA 8,1 Cascavel - Direito 3° 
Lista de 
espera 

BEATRIZ TEIXEIRA CRUZ 7,2 Cascavel - Direito 4° 
Lista de 
espera 

MARINA DE OLIVEIRA MODESTO 9,0 Cruzeiro do Oeste -  Direito 1°   

GABRIELA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 8,1 Cruzeiro do Oeste -  Psicologia 1°   

AMANDA FERREIRA COSTA 7,7 Cruzeiro do Oeste -  Psicologia 2° 
Lista de 
espera 

LUCIANO GOMES LOPES 7,3 Cruzeiro do Oeste -  Psicologia 3° 
Lista de 
espera 

ORLANDO GOMES FARIAS 9,3 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 1°   

MATHEUS JOSÉ DA SILVA 8,6 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 2°   

LUCINETE SANTANA DOS SANTOS 8,1 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 3°   

JOÃO ELIAS FIDELIX 7,7 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 4°   

BENILE ISIDOR 7,7 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 5°   

VERÔNICA CASTRO HILLER 7,7 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 6°   

RAFAELA SIRINO PEDRO 5,1 
Curitiba -  Administração e 
áreas afins 7°   

MARIA EDUARDA CHIOQUETTA 
KRASUCKI 8,6 Curitiba -  Arquitetura 1°  

JULIA LOPES RIBEIRO DA SILVA 8,6 Curitiba -  Arquitetura 2° 
Lista de 
espera 

IAN NASCIMENTO SIQUEIRA 7,6 Curitiba -  Arquitetura 3° 
Lista de 
espera 

http://www.unespar.edu.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classifica
ção 

Observaç
ão 

BIANCA HORN 7,2 Curitiba -  Arquitetura 4° 
Lista de 
espera 

ERIC NORIO TAKESHITA 3,6 Curitiba -  Arquitetura 5° 
Lista de 
espera 

ANA VITÓRIA COSTA NAUMANN 9,8 Curitiba -  Direito 1°   

LUCAS DE CASTRO FURTADO 9,4 Curitiba -  Direito 2°   

JOSIANE GONÇALVES DE ANDRADE 9,2 Curitiba -  Direito 3°   

LUANA CASTRO GERMANO 
CALSAVARA 9,2 Curitiba -  Direito 4°   

CAROLINA KAUS 9,1 Curitiba -  Direito 5°   

HELDER SCHIOCHET 9,0 Curitiba -  Direito 6°   

JOSIANE SILVA DOS SANTOS 8,2 Curitiba -  Direito 7°   

KEURY GLEIDSE SOUZA AMORIM 8,2 Curitiba -  Direito 8°   

ISABEL PAGNONCELLI 8,0 Curitiba -  Direito 9°   

TALITA CRISTINA TANNER 7,7 Curitiba -  Direito 10°   

GIOVANNA STORRER GARIB 7,7 Curitiba -  Direito 11°   

KELVIN FOGAÇA PALHANO 7,7 Curitiba -  Direito 12°   

CAMILLA MIRANDA ROMANOWSKI 7,5 Curitiba -  Direito 13°   

KATRELY RUANA MEIRA RODOVANSKI 7,5 Curitiba -  Direito 14°   

MAYARA CAROLINE KAZIUK MARTINS 7,2 Curitiba -  Direito 15°   

SIMONE FATIMA DE OLIVEIRA 6,8 Curitiba -  Direito 16°   

STEPHANIA MACEDO DE 
VASCONCELOS 5,8 Curitiba -  Direito 17°   

RAFAELA HELOISE HASS 8,1 Curitiba -  Educação Física 1°   

CARLOS EDUARDO CEZNE 
CENTENARO 5,4 Curitiba -  Educação Física 2° 

Lista de 
espera 

LUIS FELIPE BIORA COMIM 9,0 Curitiba -  Enfermagem 1°   

BRUNO DE LIMA 7,7 Curitiba -  Enfermagem 2°   

CAMILA DOTA DE RAMOS 7,7 Curitiba -  Enfermagem 3°   

HELENY LIMA VINHOLTH 7,1 Curitiba -  Enfermagem 4°   

ALINE PAOLA MARTINS DA SILVA 
BOBATO 4,9 Curitiba -  Enfermagem 5° 

Lista de 
espera 

HARYOM GRIGOLETTI FAVARO 9,1 Curitiba -  Engenharia Elétrica 1°   

ELOIZA LAISLA LINO TOCHIO 8,7 Curitiba -  Engenharia Elétrica 2°   

NICOLLE BOELL HEIDEN 8,1 Curitiba -  Farmácia 1°   

KELLY VANESSA PACHECO 8,0 Curitiba -  Farmácia 2°   

DANIELA BUENO DE PAULA 7,2 Curitiba -  Farmácia 3°   

VANESSA AMY TAKAHASHI OZAWA 8,6 Curitiba -  Geografia 1°   

LARISSA ONO 9,4 Curitiba -  Medicina Veterinária 1°   

CÁSSIA RODRIGUES DUQUIA 8,6 Curitiba -  Medicina Veterinária 2°   

MURILO GUTIERREZ ROTH 8,6 Curitiba -  Medicina Veterinária 3° 
Lista de 
espera 

POLIANA MARTINS MORAIS 8,1 Curitiba -  Medicina Veterinária 4° 
Lista de 
espera 

TAYNARA BURATTI MASSOLA 8,1 Curitiba -  Medicina Veterinária 5° 
Lista de 
espera 

FERNANDA CARINE NOVAKOWSKI 7,3 Curitiba -  Medicina Veterinária 6° 
Lista de 
espera 

CAROLINA ARGENTA 8,1 Curitiba -  Odontologia 1°   

GABRIEL QUIRINO DALPOZ 8,1 Curitiba -  Odontologia 2°   

LETICIA ARANTES DA SILVA 8,3 Curitiba -  Pedagogia 1°   

http://www.unespar.edu.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classifica
ção 

Observaç
ão 

FERNANDO MARTINI DE JESUS 9,8 Curitiba -  Psicologia 1°   

BRUNA ANTUNES SANTOS SOARES 9,7 Curitiba -  Psicologia 2°   

JOICE DE FATIMA COLERE 9,1 Curitiba -  Psicologia 3°   

FERNANDA DE OLIVEIRA DOS REIS 9,0 Curitiba -  Psicologia 4°   

VALDECIR MANAIA FILHO 8,6 Curitiba -  Psicologia 5°   

SARAH CAROLINA AMORIM DE LIMA 8,6 Curitiba -  Psicologia 6°   

HIURY DIAS BELLO DE OLIVEIRA 8,5 Curitiba -  Psicologia 7°   

NATHALIE KREPSKI 8,4 Curitiba -  Psicologia 8°   

GABRIELLA FILIBRANTE ANDERSON 8,2 Curitiba -  Psicologia 9°   

FRANCIS CLAUDINI PALU 7,8 Curitiba -  Psicologia 10°   

LUIZA AZEVEDO TAVARES 7,7 Curitiba -  Psicologia 11°   

JENNIFER DE OLIVEIRA MARTINS 7,4 Curitiba -  Psicologia 12° 
Lista de 
espera 

VITTORIA MILLEO BINI 7,2 Curitiba -  Psicologia 13° 
Lista de 
espera 

MARIANA FERRÉR BENITO PEREIRA 7,1 Curitiba -  Psicologia 14° 
Lista de 
espera 

GRAZIELA STADLER 6,3 Curitiba -  Psicologia 15° 
Lista de 
espera 

ALIANA ERZINGER 5,0 Curitiba -  Psicologia 16° 
Lista de 
espera 

FELIPE CELEIRA CORTEZ 9,0 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 1°   

TYCIANNE DE MARILLAC DO 
NASCIMENTO DE MATOS 9,0 

Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 2°   

PAOLA CAROLINE ALVES 9,0 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 3°   

PAULO HENRIQUE PEDRINI MUZEKA 8,9 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 4°   

BEATRIZ CRISTINA VARELA BORGO 8,6 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 5°   

TAIS SUSANE PEREIRA 8,5 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 6°   

THIAGO BERNARDI BODEU 8,1 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 7°   

AMANDA APARECIDA CORADIN 8,1 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 8°   

BETHANIA VIANA DE OLIVEIRA 8,1 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 9°   

CASSIA SAMELI FOGASSA DA SILVA 8,1 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 10°   

TANIA SEZANOSKY 7,7 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 11°   

LUIZ FERNANDO MARTINS 7,7 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 12° 

Lista de 
espera 

JULIA DOVAL HALA 7,2 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 13° 

Lista de 
espera 

PAULO LUCAS BENCHIMOL 
VILLASBOAS 6,9 

Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 14° 

Lista de 
espera 

GLAUCO TEIXEIRA LEITE 6,8 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 15° 

Lista de 
espera 

ALESSANDRA FATIMA DE OLIVEIRA 6,8 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 16° 

Lista de 
espera 

http://www.unespar.edu.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classifica
ção 

Observaç
ão 

TAOANA MARQUES CHAVES 5,9 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 17° 

Lista de 
espera 

GRAZIELLA MOLINA 9,4 Curitiba -  Serviço Social 1°   

MARIA EDUARDA ALVES BUENO 9,0 Curitiba -  Serviço Social 2°   

MIRIAM ISABEL REINHARDT 8,1 Curitiba -  Serviço Social 3°   

LUARA KRISHNA CARON 8,1 Curitiba -  Serviço Social 4°   

ALINE DE OLIVERA PEDRO 8,1 Curitiba -  Serviço Social 5°   

ALEXSANDRO DOS SANTOS BONFIM 6,8 Curitiba -  Serviço Social 6° 
Lista de 
espera 

ALINE APARECIDA DA CUNHA DE 
BRITO 6,3 Curitiba -  Serviço Social 7° 

Lista de 
espera 

FRANCIELI LOURENÇO DE SOUZA 5,5 Curitiba -  Serviço Social 8° 
Lista de 
espera 

JANAINA FATIMA DE SOUZA 
RODRIGUES 5,2 Curitiba -  Serviço Social 9° 

Lista de 
espera 

HENRIQUE ANDREOLA AUGUSTO 5,0 
Curitiba -  Tecnologia da 
Informação 1°   

RAFAELA CONTE SOARES 9,0 Foz do Iguaçu -  Direito 1°   

RACHEL RIBEIRO 8,3 Foz do Iguaçu -  Direito 2°   

BRUNA DE OLIVEIRA EVALDT 7,7 Foz do Iguaçu -  Direito 3°   

BRUNA RODRIGUES PIVOTO 7,7 Foz do Iguaçu -  Direito 4° 
Lista de 
espera 

MARIANE VIEIRA DO NASCIMENTO 8,5 Foz do Iguaçu -  Serviço Social 1°   

ALINE RAIANA FERREIRA 7,9 Foz do Iguaçu -  Serviço Social 2°   

THAIS HELENA DA CUNHA PEREIRA 8,1 Francisco Beltrão -  Direito 1°   

ANA CRISTIANE WEBER FALCAO MELO 
DA SILVA 6,8 Francisco Beltrão -  Direito 2°   

WILLIAN HENRIQUE LUSTOSA 5,0 Guarapuava -  Direito 1°   

ANA LUISA DAMÁSIO 6,8 Guarapuava -  Odontologia 1°   

HAYSA GABRIELLA PETERS 9,0 Guarapuava -  Serviço Social 1°   

RENATA MARIÁ BORSOI 8,9 Guarapuava -  Serviço Social 2°   

ANGELA MARIA NASCIMENTO 
HORTMANN 7,5 Guarapuava -  Serviço Social 3° 

Lista de 
espera 

ROSELI KRZESINSKI 7,1 Guarapuava -  Serviço Social 4° 
Lista de 
espera 

FERNANDA FERREIRA DE PAULA 9,4 
Londrina -  Administração e 
áreas afins 1°   

GABRIEL VINICIUS DA SILVA 9,0 Londrina -  Direito 1°   

BRUNA GRAZIELLE HOFFNER 8,8 Londrina -  Direito 2°   

WALLISSON MATHEUS BISPO NUNES 8,5 Londrina -  Direito 3°   

GUILHERME RAMOS SCHUINDT 8,4 Londrina -  Direito 4°   

RÔMULO CARDOSO DE OLIVEIRA 
SILVA 7,8 Londrina -  Direito 5° 

Lista de 
espera 

LETÍCIA BIZERRA CHEROBIM 7,7 Londrina -  Direito 6° 
Lista de 
espera 

NATHALIA JANUÁRIO BUONO 8,6 Londrina -  Psicologia 1°   

NAYARA CRISTINY GONÇALVES 
AQUINO 8,0 Londrina -  Psicologia 2°   

MELISSA ARANTES PEREIRA 7,5 Londrina -  Psicologia 3°   

EDUARDA PIVA ARAUJO 7,5 Londrina -  Psicologia 4°   

MAILON DIEGO DA SILVA ANDRIOLLO 9,0 
Londrina -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 1°   

http://www.unespar.edu.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classifica
ção 

Observaç
ão 

ANELISE ALVARENGA DE SOUZA 8,0 
Londrina -  Saúde, Biológicas e 
áreas afins 2° 

Lista de 
espera 

AMANDA LETÍCIA MAGRO 8,9 Londrina -  Serviço Social 1°   

JESSICA PRISCILLA PEREIRA DOS 
SANTOS 8,6 Londrina -  Serviço Social 2°   

JORGE WILLIAN DA SILVA DOS 
SANTOS 8,6 Londrina -  Serviço Social 3°   

MARIANA LOPES BELLI 8,1 Londrina -  Serviço Social 4° 
Lista de 
espera 

BRUNO HENRIQUE COSTA 8,1 Londrina -  Serviço Social 5° 
Lista de 
espera 

CAROLINE REMEDI 5,9 Londrina -  Serviço Social 6° 
Lista de 
espera 

JESSIKA MAYUME DE SOUZA YOSHIDA 8,6 Maringá -  Direito 1°   

JEAN MENDES SILVEIRA 7,7 Maringá -  Direito 2° 
Lista de 
espera 

LEONARDO TESSAROLLO 8,4 Maringá -  Psicologia 1°   

DAMARIS DURSKI DE MORAES 8,1 Maringá -  Psicologia 2°   

RAELLY BEATRIZ GOMES BENETTI 7,2 Maringá -  Psicologia 3° 
Lista de 
espera 

BRENA PANTOJA GUIMARÃES 7,7 Maringá -  Serviço Social 1°   

RODRIGO RAMOS 7,7 Maringá -  Serviço Social 2°   

BRUNA DOS SANTOS SILVA 7,2 Maringá -  Serviço Social 3°   

HÁGATA MURIELLI DA SILVA BICUDO 6,8 Maringá -  Serviço Social 4° 
Lista de 
espera 

JULIANA RODRIGUES BORYÇA 8,6 Ponta Grossa -  Direito 1°   

JENIFFER RISCIELLY DE SOUZA 8,1 Ponta Grossa -  Direito 2°   

JOSANA ANDREARA STADLER 7,7 Ponta Grossa -  Direito 3° 
Lista de 
espera 

MARIENE DE SOUZA SILVA 7,2 Ponta Grossa -  Direito 4° 
Lista de 
espera 

GISLAINE DOS SANTOS FACCO 7,6 Ponta Grossa -  Odontologia 1°   

LUIZA DE OLIVEIRA ROSAS 8,1 Ponta Grossa -  Psicologia 1°   

BRUNA BUTYN 9,6 Ponta Grossa -  Serviço Social 1°   

TATIANY PALÁCIO HILGEMBERG 9,0 Ponta Grossa -  Serviço Social 2° 
Lista de 
espera 

 
Art. 2° Divulgar o Resultado dos recursos deferidos relativos à prova de títulos do processo 
seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Gestão da Segurança Pública (a 
distância), vinculado ao Programa de Residência Técnica do Estado do Paraná, para atuar 
junto à SETI, conforme o quadro abaixo com a nova pontuação: 
 

Candidato(a) 
No
ta Local de Atuação 

Classific
ação Observação 

RAFAEL GONÇALVES 
ROBERTO ROSSATO 9,8 

Curitiba -  Administração 
e áreas afins 1° 

RAFAEL GONÇALVES 
ROBERTO ROSSATO 

ARTHUR JOSE BORSATO 5,9 
Curitiba -  Ciências da 
Comunicação 1° ARTHUR JOSE BORSATO 

LORENA PIOLI ALBERTI 
SIQUEIRA 5,4 Curitiba -  Design 1° 

LORENA PIOLI ALBERTI 
SIQUEIRA 

DAIANE DE MORAES PEGO 9,4 Curitiba -  Direito 1° DAIANE DE MORAES PEGO 

NATHALIE LEITE GOLLUB 9,0 Curitiba -  Geografia 1° NATHALIE LEITE GOLLUB 

http://www.unespar.edu.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 
Art. 3° Alterar os itens 8, 9 e 10 do cronograma de Atividades, passando a vigorar as 
seguintes datas:  
8 - PERÍODO DE MATRÍCULA E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 24/08 à 
10/09/2022. 
8.1 – Chamadas Lista de espera: de 11/09/2022 a 15/09/2022  
8.2 - Homologação das matrículas: até 20/09/2022 
9- INÍCIO DAS ATIVIDADES DE RESIDÊNCIA – PRESENCIAL: 01/10/2022 
10- INÍCIO DOS MÓDULOS EAD: 01/10/2022 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Paranaguá, 15 de agosto de 2022 
 
 

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança 
Pública - RESTEC-GESP 

http://www.unespar.edu.br/

